
Da

==ROMANIA =
E

JUDETUL CONSIANȚA
COMUNA HORIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR.98/06.12.2022 Ri:

privind inventarierea anuată a activelor, datoriilor și
capitalurilor proprii

TONIȚĂ NICOLAE. primarul comunei Horia, Judetul Constanța

Văzând prevederile:

legii nr.82/1991, a contabilităţii, republicată;
preveterile-arr-289 alin. 250ICGĂUI Administrativ,aHt:290; art.190;

- Ordinul MEP nr.2861/2009, privind aprobarea normelorde organizare şi efectuare

a inventarierii activelor, datoriilorşi capitalurilor proprii;
LEGEA NR.24/2000, art.42, alin.4;

-OMEP nr. 1802/2014;
-OMEPnr. 170/2015;

În temeiul prevederilorart. 196,alin. !, liL.b, din Codul Administrativ;

DISPUNE:

Art. 1 „Se constituie comisia pentru inventarierea anuală a activelor, datoriilor şi

capitalurilor proprii, în următoarea componență:
1. Stoia Ecaterina - Preşedinte
2. Sava Ionela Adriana — Secretar General Comuna
3. Anghel Simona Georgiana — Membru
4. Seitan Gică — Membru
5. Stroe Constantin - Membru

Art.2. Se numeşte gesionar al bunrilor inventariate domnul Bălan Marian.care va —

repartiza bunurile pebaza deinventar scrispe fiecare compartiment, ___———
î ea următoarelor bunuri:

Mijloace fixe aparținând primării și a celor aflate în custodia unității;
Obiectede inventar;
Terenuri din proprietatea pri i publică a comunei;
Documentele cu regimspecial; Ba
Creanţele administraţiei locale;

J.
3:

3:
4
4



al  rieiexistente în conturile trezoreriei sau
6. Disponibilităţi

incii care deservesc primăria şi conformitatea lor cu datele din evidența

financiar contabilă a pr
te în casieria primărie!Disponibilităţile înlei existe

3. Construcţii speciale:
9. Lucrări dereparații capitale aflate în curs derealizare și neterminate în

financiar contabilă a
perioadainventarierii şi neoperate încă în evidenț

primăriei
Art.4. Inventarierea se va desfășura în per oada 06d
Art.5. Compartimentul contabilitate va urmări valorificarea rezultatelor inventar ierii,

comunei va comunica prezenta dispoziţie

embrie—31 decembrie 202:

conform leg
tuturor tact

Art.6. Secretarul g a

în termenul prevăzut de lege.orilor interesaţi

Primar. otonita Nicolae

Contrasemneaza,
Secretar General Comuna

Sava lonela Adriana


